
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR
DIVISIONE INNOVAZIONE E FONDI EUROPEI
E.Q.-FONDI EUROPEI INNOVAZIONE

ATTO N. DD 5997 Torino, 23/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DI UNA LICENZA SOFTWARE E
IL  SERVIZIO  DI  CATERING  E  L'  ATTIVITA’  INTERATTIVA  DI
GAMIFICATION.  INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO  -  IMPEGNO  DI  SPESA
EURO  3.575,36  IVA  INCLUSA  –  SMART  CIG  Z143C7D2FB,  CUP
C15F21001200006.  DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE

In occasione dell’evento finale  del  progetto POP AI,  in presenza per start  up,  piccole e  medie
imprese e terzo settore con tavola rotonda sul tema «l’A.I. etica e responsabile come vantaggio
competitivo per le aziende”, nella giornata del 25 settembre 2023, presso la sede di Cte Next, in
Corso  Unione  Sovietica  216  a  Torino,  con  determinazione  dirigenziale  n.  5245/2023  del
24/09/2023, esecutiva in pari data, è stato approvato l’impegno di spesa e l’affidamento diretto ai
sensi del combinato disposto dell’art.  17, comma 2 e dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs.
36/2023 per il servizio di catering alla ditta MVP S.r.l., 1898 Caffetteria Ristorante - Bar Aci Torino,
con  sede  legale  in  Via  Martiri  Della  Liberta',  87  -  10071  Borgaro  Torinese  (TO),  P.IVA
11571130019 per una spesa di Euro 1.360,00 oltre ad Euro 136,00 per IVA al 10%, per una spesa
complessiva di Euro 1.496,00, per l’attività interattiva di gamification alla ditta Escape4Change srl
SIAVS,  Via  Medardo  Rosso  5,  10141 -  Torino  -  P.IVA:  12596740014,  per  una  spesa  di  Euro
1.516,39 oltre a Euro 333,61 per Iva al 22%, per una spesa complessiva di Euro 1.850,00 e per la
fornitura di un software, denominato Mentimer, alla ditta Starbyte innovation technology snc, con
sede legale in Corso Re Umberto n. 26- 10128 Torino P.IVA :11669960012, per Euro 188,00 oltre a
Euro 41,36 per Iva al 22%, per una spesa complessiva di Euro 229,36 (Importo complessivo dei
servizi e forniture su descritte 3.575,36 inclusa Iva come da descrizione).
Le ditte sono state individuate per la loro comprovata esperienza in ambito di meeting e eventi sul
tema della progettualità europea e per la specificità e peculiarità dei servizi e forniture richieste,
considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo
di  verifica  della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs

Pag 1 di 3



36/2023, nonché di applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art.  49, comma 6 del D.Lgs.
36/2023.
Visto l'approssimarsi dell’evento, si è disposta l’ esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza
ai sensi dall’art 17, commi 8 e 9 del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023 , dando atto che, in caso di
successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed  autocertificati  dagli
aggiudicatari, si sarebbe proceduto alla risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta e dando
atto che nel caso in cui il mancato perfezionamento del contratto è imputabile alla ditta, l'Ente si
riserva, ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile, la facoltà di detrarre un importo pari al 10% del
prezzo di aggiudicazione. 

Si è proceduto ad effettuare gli idonei controlli,  nei modi ed ai sensi dell’art.  52, comma 1 del
D.Lgs. 36/2023.

Poiché i suddetti controlli hanno avuto un riscontro negativo, non applicandosi il termine dilatorio,
ai sensi dell'art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto sotto soglia, con
il presente provvedimento si intende procedere a dichiarare efficace l'aggiudicazione nei termini
indicati in dispositivo ed in conformità a quanto previsto dalla L. 136/2010 e s.m.i., secondo gli
indirizzi elaborati dalla delibera n. 556/2017 dell’ANAC “ Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13
agosto 2010 n. 136”; e ai sensi dell’art. 29 comma 1 del vigente Regolamento per la disciplina dei
contratti n. 386. 

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”. 

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'atto di delega del Direttore del Dipartimento Progetti programmazione comunitaria
e nazionale n. 952 del 25/05/2021;

DETERMINA

1. di dichiarare efficace l'aggiudicazione dell’affidamento diretto per il servizio di catering alla ditta
MVP S.r.l.,  1898 Caffetteria  Ristorante -  Bar  Aci  Torino,  con sede legale  in  Via  Martiri  Della
Liberta', 87 - 10071 Borgaro Torinese (TO), P.IVA 11571130019 per una spesa di Euro 1.360,00
oltre ad Euro 136,00 per IVA al 10%, per una spesa complessiva di Euro 1.496,00, per l’attività
interattiva di gamification alla  ditta  Escape4Change srl  SIAVS, Via Medardo Rosso 5,  10141 -
Torino - P.IVA: 12596740014, per una spesa di Euro 1.516,39 oltre a Euro 333,61 per Iva al 22%,
per una spesa complessiva di Euro 1.850,00 e per la fornitura di un software, denominato Mentimer,
alla ditta STARBYTE INNOVATION TECHNOLOGY SNC con sede legale in Corso Re Umberto
n. 26- 10128 Torino P.IVA :11669960012, per Euro 188,00 oltre a Euro 41,36 per Iva al 22%, per

Pag 2 di 3



una spesa complessiva di Euro 229,36 (Importo complessivo dei servizi  e forniture su descritte
3.575,36 inclusa Iva come da descrizione);
2.  di  dare atto che è stata impegnata la somma complessiva di euro 3.575,36, inclusa Iva, con
imputazione indicata nella determinazione di impegno citata in premessa n.5245/2023 del 24/09/
2023, esecutiva in pari data ;
3. di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile E.Q. Fondi Europei e
Innovazione è il dott. Fabrizio BARBIERO;
5. di dare atto altresì che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;
6. di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, ai sensi dell'art. 55
comma 2 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto sotto soglia;
7.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
8.  si  da atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Fabrizio Barbiero

Pag 3 di 3


		2023-10-23T15:56:07+0200
	Fabrizio Barbiero


		2023-10-24T02:11:16+0000
	Timestamp-1




